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Gala finałowa VIII edycji ogólnopolskiego konkursu
recytatorskiego „W kręgu poezji i prozy lagrowej
więźniarek KL Ravensbrück” – 6 kwietnia 2022

Zwycięzcami konkursu zostali: w kategorii poezja – Kamil Wojciechowski z
Katowic oraz w kategorii proza – Gabriela Stypułkowska z Białegostoku.
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6 kwietnia 2022 r. w Miejskim Centrum Kultury im. Henryka Bisty w Rudzie Śląskiej (ul.
Piotra Niedurnego 69) odbył się Finał VIII edycji ogólnopolskiego konkursu recytatorskiego
„W kręgu poezji i prozy lagrowej więźniarek KL Ravensbrück”.

Gośćmi  specjalnymi gali były więźniarki KL Ravensbrück, m.in. dr Wanda Półtawska. 

„Teraz, w ostatnich kawałkach życia służę jednej jedynej sprawie – pamięci narodowej.
Ponieważ wszystko wam mogą zabrać, ale tego, kim jesteście – nie” - mówiła podczas
spotkania z uczestnikami konkursu Wanda Półtawska.  Przekonywała, że poezja jest
sposobem zrozumienia świata.

Dyrektor Oddziału IPN w Katowicach dr Andrzej Sznajder podkreślił, że jeszcze do niedawna
niewiele osób miało wiedzę na temat historii Ravensbrück i losów Polek, które były tam
więzione. „Jeszcze do niedawna nie widzieliśmy, nie rozumieliśmy, co to było Ravensbrück.
To samo w istocie mogę powiedzieć o sobie” - powiedział, wspominając konkurs z 2013
r. „Pamiętam do dzisiaj to wrażanie, z którym z tej sali wyszedłem – porażony poezją,
porażony tą treścią, którą wtedy usłyszałem. Wszyscy chyba poznaliśmy tę historię, którzy
tutaj zasiadamy, poznaliśmy tę historię właśnie przez poezję. Droga pani profesor, udało
się” - dodał, zwracając się do Wandy Półtawskiej.  Dr Andrzej Sznajder mówił, że trzeba



podtrzymywać wiedzę o tamtych wydarzeniach – żeby ludzie wiedzieli o kobietach z
Ravensbrück, ale przede wszystkim dlatego, że „trzeba ratować ludzkość” w obliczu
obecnych wydarzeń. „Miejmy tę świadomość, że tu, dzisiaj, słuchając tej niezwykłej prozy i
poezji więźniarek KL Ravensbrück, ratujemy swoje człowieczeństwo i ratujemy ludzkość” -
podsumował.

Maria Lorens podkreśliła, że sala zgromadziła kilka pokoleń - od urodzonej w 1921 r. Wandy
Półtawskiej, więźniarki Ravensbrück, autorki wielu książek i przyjaciółki papieża Jana Pawła
II po młodych ludzi urodzonych po 2005 r. „Proszę sobie wyobrazić, że ta młodzież, która
jest dzisiaj na sali ma tyle lat ile wtedy miały te dziewczyny z Ravensbrück“ - wskazała.

W uroczystości wzięła udział  Anna Krzysteczko, wiceprezydent Rudy Śląskiej,
współorganizator konkursu. 

Do gali finałowej konkursu zakwalifikowało się 28 uczniów, którzy zostali wyłonieni w
rywalizacjach półfinałowych organizowanych we wszystkich oddziałach i niektórych
Delegaturach IPN w całej Polsce. Recytatorzy oraz ich nauczyciele – opiekunowie
przyjechali do Katowic już 5 kwietnia. Podczas wspólnych spotkań mieli okazję się
zintegrować, a przede wszystkim poznać historię obozu w Ravensbrück i biografie
niektórych polskich więźniarek.

Głównym punktem programu była uroczysta gala finałowa w Miejskim Centrum Kultury w
Rudzie Śląskiej. Recytatorzy zaprezentowali na scenie wybrany przez siebie wiersz lub
fragment prozy autorstwa więźniarek FKL Ravensbrück. Ich recytacje oceniło jury, które
wśród finalistów wyłoniło laureatów w kategorii proza i poezja. Galę uświetniły etiudy
muzyczno-teatralne w wykonaniu „Atelier sztuki” pod kierunkiem Anny Morajko-Fornal
działającego w Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 2 im. G. Morcinka w Rudzie Śląskiej.

Po emocjach finałowych młodzież i nauczycieli zwiedzili Kopalnię Guido w Zabrzu.

Konkurs odbył się w kwietniu – miesiącu pamięci narodowej o więźniarkach obozu KL
Ravensbrück.

Organizatorami wydarzenia byli Instytut Pamięci Narodowej, Stowarzyszenie „Rodzina
byłych więźniarek niemieckiego nazistowskiego obozu koncentracyjnego KL Ravensbrück”
oraz Miasto Ruda Śląska. Konkurs skierowany jest do uczniów klas VIII szkół podstawowych
oraz szkół ponadpodstawowych. Jest sposobem na oddanie hołdu ofiarom zamordowanym
w niemieckim, nazistowskim KL Ravensbrück oraz ocalałym, byłym więźniarkom obozu. Jak
mówi Maria Lorens, pomysłodawczyni konkursu oraz córka byłej więźniarki KL Ravensbrück
Katarzyny Matei – Jeśli echo ich głosów zamilknie, zginiemy.

Patronat medialny nad konkursem: Gość Niedzielny, Radio Katowice, Radio eM i TVP 3
Katowice.

Konkurs został objęty honorowym patronatem Małżonki Prezydenta RP Agaty Kornhauser-



Dudy.

Nagrodą główną w konkursie dla wszystkich finalistów i ich opiekunów będzie wyjazd i
odwiedzenie Miejsca Pamięci i Przestrogi Ravensbrück w Niemczech w kwietniu 2022 r.

Podstawę do ogłoszenia konkursu stanowi Uchwała Senatu Rzeczypospolitej Polskiej z 30
marca 2011 r. w sprawie ustanowienia kwietnia miesiącem pamięci o ofiarach
niemieckiego nazistowskiego Obozu Koncentracyjnego KL Ravensbrück.

Zapraszamy do wysłuchania utworu Zofii Górskiej-Romanowiczowej w
interpretacji Kamila Wojciechowskiego z Katowic, laureata I miejsca w kategorii

poezja. Materiał TVP 3 Katowice


